
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 51– de 20 de Março de 2019 - Publicação em: 20 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 51 – Publicação 20/03/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 51– de 20 de Março de 2019 - Publicação em: 20 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 

 
ADOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 227, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º 
do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro de 2017, e tendo em vista o 
constante no processo n.º 23065.019733/2018-04 resolve:  
I- Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, lotados no setor 
Gerência de Segurança Institucional, da Unidade Superintendência de Infraestrutura - SINFRA, para 6 horas diárias e 30h 
semanais, sem redução da remuneração: 
  

Servidor SIAPE Cargo 

Maynara Karine dos Santos Rodrigues 2029693 Assistente em Administração 

José Aelson da Silva Júnior 1908401 Assistente em Administração 

 
II - Homologar a jornada de trabalho de 06h diárias e 30h semanais praticada no setor no período de 04/10/2018 até a data 
desta publicação. 
 

 AUTORIZAÇÃO 
    

 PORTARIA Nº 215, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto da 
UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.033760/2018-
81, resolve:           
Autorizar SÓSTENES ERICSON VICENTE DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 
1695781, a lecionar disciplina no curso de Especialização em Gestão de finanças, controladoria e auditoria, na Faculdade 
Cesmac do Sertão, em Palmeira dos Índios/AL, totalizando 24 (vinte e quatro) horas, sendo 08 (oito) horas semanais, no período 
de 27.10.2018 a 10.11.2018, homologando todo o período, de acordo com o art. 21, XII, e §4º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução 
n.º 03/2003-CONSUNI. 

                             
PORTARIA Nº 231, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019        

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto da 
UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.041278/2018-
15, resolve:  
Autorizar NOELIA RODRIGUES DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 2782919,  a participar do 
Curso de Aperfeiçoamento profissional em Gestão educacional democrática, em Delmiro Gouveia/AL, totalizando 40 
(quarenta) horas, no período de 01.12.2018 a 01.03.2019, homologando o período de 01.12.2018 a 25.02.2019, de acordo com 
o art. 21, IX, da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 51– de 20 de Março de 2019 - Publicação em: 20 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PORTARIA Nº 237, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019        
  

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.034143/2018-01, resolve:  
Autorizar VALÉRIA CAMPOS CAVALCANTE, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 2217140, a ministrar aulas 
na Pós-Graduação em Psicopedagogia, no Centro Universitário CESMAC, em Maceió/AL, totalizando 30 (trinta) horas, no 
período de 06.10.2018 a 27.10.2018, homologando todo o período, de acordo com art. 21, VIII e §1º do art. 21 da Lei nº 
12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 
 

PORTARIA Nº 260, DE 14 DE MARÇO DE 2019 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto da 
UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.001822/2019-
77, resolve:          
Autorizar IBSEN MATEUS BITTENCOURT SANTANA PINTO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE n.º 1775122, a ministrar a disciplina Processo e Tomada de Decisão no Curso MBA em Gestão Pública Municipal da UNIT, 
em Maceió/AL, totalizando 16 (dezesseis) horas, no período de 02.02.2019 a 03.03.2019, homologando o período de 
02.02.2019 a 03.03.2019, de acordo com o art. 21, XII, e §4º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

PORTARIA Nº 261, DE 14 DE MARÇO DE 2019 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto da 
UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.036434/2018-
26, resolve:          
Autorizar JOSICLEIDE DE AMORIM PEREIRA MOREIRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
n.º 2359775, a ministrar disciplina  Gestão Patrimonial e de Material em Curso de Formação de Oficiais, em João Pessoa/PB, 
totalizando 30 (trinta) horas, no período de 09.11.2018 a 31.01.2019, homologando o período de 09.11.2018 a 31.01.2019, de 
acordo com o art. 21, XII, e §4º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 
 

PORTARIA Nº 262, DE 14 DE MARÇO DE 2019 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto da 
UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.005555/2019-
15, resolve:           
Autorizar HELBER BARROS GOMES, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 2347007, a 
participar de bancas de dissertação de mestrado e tese de doutorado na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em 
Natal/RN, totalizando 08 (oito) horas, no período de 27.02.2019 a 28.02.2019, homologando o período de 27.02.2019 a 
28.02.2019, de acordo com o art. 21, II da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 
 

PORTARIA Nº 266, DE 14 DE MARÇO DE 2019. 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto da 
UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.002957/2019-
50, resolve:           



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 51– de 20 de Março de 2019 - Publicação em: 20 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

Autorizar ANA CAROLINA SELLA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 1741659, a 
realizar consultoria/supervisão de caso de transtorno do espectro autista, em Maceió/AL, totalizando 27 (vinte e sete) horas, 
no período de 05.02.2019 a 12.04.2019, homologando o período de 05.02.2019 a 13.03.2019, de acordo com o art. 21, XII, e 
§4º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 
 

PORTARIA Nº 268, DE 14 DE MARÇO DE 2019 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto da 
UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.005318/2019-
46, resolve:  
Autorizar DEISE JULIANA FRANCISCO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE n.º 1695861, a Ministrar 
curso de capacitação de “Inclusão e Saúde Mental na Educação Superior”, pelo PINS-PROFORD, no CEDU/UFAL, em Maceió/AL, 
totalizando 02 (duas) horas, no dia 26.03.2019, de acordo com o art. 21, IX da Lei nº 12.772/12, art. 76-A da Lei 8.112/90 e a 
Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 
 

ALTERAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 253, DE 12 DE MARÇO DE 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta no processo n.º 
23065.004802/2019-58, resolve:  
Art. 1º – Alterar a composição da Comissão de Ética do Serviço Público da Universidade Federal de Alagoas, nomeada pela 
Portaria nº 39, de 16 de janeiro de 2019, nos seguintes termos:  
I – Em substituição a FLÁVIO JOSÉ MARQUES LINS, Matrícula SIAPE 2791101, Assistente em Administração, designarCRISTINA 
SOARES SOUTO, Matrícula SIAPE 2163909, Secretária Executiva, para o cargo de Secretária Executiva da Comissão de Ética do 
Serviço Público da Universidade Federal de Alagoas. 
II – Em substituição a DIEGO ARCANJO CALHEIROS DE MELO, Matrícula SIAPE 2236552, Assistente em Administração, com 
mandato até 22/05/2019, designar FLÁVIO JOSÉ MARQUES LINS, Matrícula SIAPE 2791101, Assistente em Administração, para 
o cargo de Membro Titular da Comissão de Ética do Serviço Público da Universidade Federal de Alagoas com mandato até 
22/05/2019. 
Art. 2º – A Comissão de Ética do Serviço Público da Universidade Federal de Alagoas passa a atuar com a seguinte composição: 
 

Nome SIAPE Designação Mandato 

Laís de Miranda Crispim Costa 2566887 Membro Titular/Presidente 22/05/2021 

Eunice Maria Alves 1437140 Membro Suplente 22/05/2021 

Polyana Tenório de Freitas e Silva 2161385 Membro Titular 22/05/2020 

Edna Cristina do Prado 1646587 Membro Suplente 22/05/2020 

Flávio José Marques Lins 2791101 Membro Titular 22/05/2019 

Severina Mártyr Lessa de Moura 2474078 Membro Suplente 22/05/2019 

Cristina Soares Souto 2163909 Secretária Executiva – 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor em 1º de março de 2019. 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 51– de 20 de Março de 2019 - Publicação em: 20 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 233, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019. 

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.030954/2018-25, resolve: 
Conceder, pelo período de 01.02.2019 a 31.01.2020, Licença para Tratar de Interesses Particulares a NOEMIA MONTEIRO BITO, 
ocupante do cargo de Pedagoga, matrícula SIAPE nº 1466653, de acordo com o artigo 91 da Lei nº 8.112/90 e as Portarias 
Normativas 35/2016 e 98/2016-SGPMP. 
 

PORTARIA Nº 243, DE 01 DE MARÇO DE 2019 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.001529/2019-18, resolve:  
Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora ANA MARIA ALVES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 
1119408, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Classe D, Nível IV, Padrão 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitutional nº 47, publicada no DOU de 06.07.2005. 
*Publicado no DOU de 08/03/2019, seção 2, pág. 33. 
 

PORTARIA Nº 251, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.039512/2018-44, resolve: 

I – conceder Promoção ao (a) servidor (a) RISIA CRISTINA EGITO DE MENEZES, matrícula SIAPE nº 1635142, Professor (a) do 

Magistério Superior, lotado (a) no (a) Faculdade de Nutrição - FANUT, do nível 4 da Classe C, com denominação de 

Professor Adjunto, para o nível 1 da Classe D, com denominação de Professor Associado, a partir de 25.1.2019, quando cumpriu 

o interstício, preenchendo os requisitos para a promoção, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, art. 12, §§ 1° e 3°, 

da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 25.1.2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo os 

requisitos para a promoção, conforme ofício supracitado. 

 
PORTARIA Nº 155, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.40874/2018-88, resolve: 
I – conceder aceleração da promoção, pelo título de mestre, à servidora RITA DE CASSIA BATISTA DE OLIVEIRA PEIXOTO, 
ocupante do cargo de professora do magistério superior, matrícula SIAPE n° 1640175, lotada no Campus 
Arapiraca, do nível 1 da Classe A, com denominação de Professor Auxiliar, para o nível 1 da Classe B, com denominação de 
Professor Assistente, com efeitos funcionais a partir de 22.8.2017, de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 51– de 20 de Março de 2019 - Publicação em: 20 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 29.11.2018, data de protocolização do processo, de acordo 
com art. 22 da Resolução 61/2010- CONSUNI/UFAL. 
 

 PORTARIA Nº 259, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista 
o que consta no processo nº 23065.017813/2016-55, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) JORGE EDUARDO ACIOLY DE MELO, ocupante do cargo efetivo 
de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1422226, lotado (a) no (a) Clínica Médica - HU/CLM, do padrão de vencimento 
8 para o 9, a partir de 22.07.2016, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos 
- administrativos em educação. 
 

 PORTARIA Nº 172, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.001494/2019-17, resolve: 
Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora NÚBIA RABELO BAKKER FARIA, matrícula SIAPE nº 
3121031, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível Único, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional Nº 41/03. 
*Publicado no DOU de 22/03/2019, seção 2, pág. 32. 
 

DISPENSAR/DESIGNAR 
 

PORTARIA Nº 192, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.3635/2019-
28, resolve: 
I – Dispensar ROSE MARY FERREIRA PEREIRA GOMES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1644987, da função 
de Gerente de Criação da Assessoria de Comunicação - ASCOM, código FG-04. 
II – Designar CAMILA FIALHO DE OLIVEIRA, Programadora Visual, matrícula SIAPE nº 2155424, para exercer a função 
supracitada. 
III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

ESTABILIDADE 
 

 PORTARIA Nº 211, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019          
       
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo nº 23065.4170/2019-
22, resolve: 
declarar estável no serviço público federal a servidora MARIA DANIELMA DOS SANTOS REIS, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2270384, lotada no Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde - ICBS, a 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 51– de 20 de Março de 2019 - Publicação em: 20 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

partir de 23.12.2018, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo 
exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 

Constitucional nº 19/98.  

 
PORTARIA Nº 212, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019          

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo nº 23065.4168/2019-
53, resolve: 
declarar estável no serviço público federal o servidor MARCOS ANTONIO DA SILVA FILHO, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2269277, lotado no Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes 
- ICHCA, a partir de 9.12.2018, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos de 
efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 
Constitucional nº 19/98. 
 

  PORTARIA Nº 218, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019          

        
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.004178/2019-99, resolve:  
 Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) FERNANDO DE ARAÚJO BIZERRA, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1155545, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca – Unidade de Ensino 
Palmeira dos Índios, a partir de 9.12.2018, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) 
anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela 
Emenda Constitucional nº 19/98. 

 
PORTARIA Nº 220, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019          

        
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.004175/2019-55, resolve:  
Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) LAUDO NATEL DO NASCIMENTO, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1649947, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca – Unidade de Ensino Penedo, 
a partir de 10.12.2018, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo 
exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 
Constitucional nº 19/98. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 51– de 20 de Março de 2019 - Publicação em: 20 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

EXONERAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 282, DE 15 DE MARÇO DE 2019 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.008455/2019-32, resolve:                        
Art. 1º Em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos nº 0810600-34.2017.4.05.8000, exonerar SANDRA NUNES LEITE, 
Professora de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2121171, do cargo de direção de Diretora do Instituto de Ciências 
Humanas, Comunicação e Artes/ICHCA, código CD-03. 
Art. 2º Em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos nº 0810600-34.2017.4.05.8000, dispensar OTAVIO GOMES 
CABRAL FILHO, Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1314155, da função gratificada de Vice-Diretor do 
Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes/ICHCA, código FG-01.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

RETIFICAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 235, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019          

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.041040/2017-17, resolve:  
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 2.054, do Gabinete Reitoral, de 07/11/2017, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço 
nº 105, em 17/11/2017, que concedeu Reconhecimento de Saberes e Competências a NILTON DA SILVA SOUZA, matrícula 
SIAPE nº 4367789, da seguinte forma: onde se lê no item II “a partir de 29/05/2017, data de abertura do processo, conforme 
art. 26 da resolução supracitada.”, leia-se “a partir de 01/03/2013, conforme o art. 15 da Resolução nº 01 CPRSC/MEC, de 
20/02/2014, bem como o Parecer n. 00109/2018/PROC/PFUFAL/PGF/AGU.”. 
Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 
Reitora 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 51– de 20 de Março de 2019 - Publicação em: 20 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

AUTORIZAR 

 
PORTARIA Nº 358, DE 14 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DEALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23065.002861/2019-91, resolve:   

Autorizar o afastamento total de RAFAEL PETERSON SOARES SANTOS, ocupante do cargo de Médico-Área, matrícula SIAPE 

nº 1205467 para cursar Mestrado na Universidade Federal de Alagoas/UFAL, em Maceió/AL, no período de 01.03.2019 a 

01.09.2019, homologando o período de 01.03.2019 a 13.03.2019, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A, 

da Lei nº 8.112/90, e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

 

DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 365, DE 19 DE MARÇO DE 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições, 
tendo em vista a Resolução nº 03/2006 CONSUNI/UFAL e considerando o que consta do Processo nº 23065.001780/2019-74, 
resolve: 
Designar os servidores Luciana Gomes da Costa, matrícula SIAPE nº 1510393, Rafael Fernandes Vanderlei Vasco, matrícula 
SIAPE nº 2178552 e Yelnya Cardoso Silva Doria, matrícula SIAPE nº 1847912 para compor a Comissão da 2ª Avaliação de Estágio 
Probatório da servidora AIDA FELISBELA LEITE LESSA ARAUJO, ocupante do cargo de Médico-Área, matrícula SIAPE nº 
1001301. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  
PRÓ-REITORA 

 
 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 51– de 20 de Março de 2019 - Publicação em: 20 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2019 

   
CONTRATO nº 32/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): José Adonai Pereira Seixas, CPF: 
140.xxx.xx4-15. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.005920/2019-83. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 13/03/2019 a 30/09/2019. DATA 
DE ASSINATURA: 13/03/2019. 
*Publicado no DOU de 20/03/2019, seção 3, pág. 84. 
  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2019 
   

CONTRATO nº 34/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Jéssica Beatriz da Silva, CPF: 
081.xxx.xx4-44. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.005890/2019-13. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, Classe A-401, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 13/03/2019 a 21/01/2020. DATA 
DE ASSINATURA: 13/03/2019. 
*Publicado no DOU de 20/03/2019, seção 3, pág. 84. 
 

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2019 

   
CONTRATO nº 35/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Alexandre Guimarães Duarte, 
CPF: 030.xxx.xx4-88. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.004870/2019-17. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo 
de Professor do Magistério Superior, Classe A-401, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 15/03/2019 a 
15/06/2019. DATA DE ASSINATURA: 14/03/2019. 
*Publicado no DOU de 20.03.2019, seção 3, pág. 84. 
 
 

 MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
DIRETORA GERAL/DAP 

 

  

 

 
 


